



BF/MB 2017-09-04

REGERINGSKANSLIET  
Miljö- och energidepartementet

Ink. 2017-09-19

Dnr.

M2016/02649/Nm

28

**GÄLLIVARE KOMMUN**  
**Kommunstyrelsens arbetsutskott**

§ 193

**Laponiaförvaltningen – en utvärdering (Dnr M2016/02649/Nm)**

Dnr KS/2017:563

17:M071

**Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar**

att lämna remissvar angående Laponiaförvaltningen- En utvärdering enligt förslag.

**Ärendebeskrivning**

Förvaltningen av världsarvet Laponia har bedrivits under åren 2011-2016 enligt den förordning som regeringen beslutat (SFS 2011:840). Enligt förvaltningsplanen ska verksamheten utvärderas innan regeringen fattar beslut om förlängning om verksamhetens fortsättning. En utvärdering utfördes under 2016. Regeringen har den 17 november 2016 fattat beslut om förlängning av nuvarande Laponia-förvaltning med ytterligare två år till och med den 31 december 2018, under tiden som utvärderingen remissbehandlas. Remissvaren ska ha inkommit till departementet senast den 30 september 2017.

Gällivare kommun har inbjudits att lämna synpunkter. Kommunledningskontoret har utarbetat förslag till remissvar med hänsyn till inkomna synpunkter från service och tekniknämnden.

**Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser.

**Konsekvenser för barn och ungdomar**

Ärendet bedöms inte beröra barn och ungdomar.

**Förslag till beslut**

Kommunledningskontoret föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott besluta

att lämna remissvar angående Laponiaförvaltningen- En utvärdering enligt förslag.

**Underlag**

1. Remiss Miljö- och energidepartementet.
2. Förslag till yttrande Gällivare kommun.
3. Yttrande service- och tekniknämnden.

Utdragsbestyrkande



Miljö och energidepartement  
103 33 Stockholm

### **Yttrande angående Laponiaförvaltningen- En utvärdering (Ert dnr M2016/02649/Mn).**

Det övergripande målet för Laponiaförvaltningen är:

”Världsarvet Laponia förvaltas på ett sådant sätt att dess värden säkerställs för framtiden. Världsarvet är en tillgång för utveckling. Förvaltningen av världsarvet är gemensam och sker med respekt för de ingående parternas olika förutsättningar och i enlighet med förvaltningsplanen. Förvaltningsarbetet är en lärandeprocess (searvelatjna) som hela tiden utvecklas och förnyas med värdegrunden som bas. Laponiatjuottjudus är ett föredöme för förvaltning av natur- och kulturvärden”. (*Förvaltningsplan kap 1.11.5*).

Värdegrunden:

”Laponia är en helhet i vilken det viktiga förhållandet mellan människan och hennes omgivning betonas. Denna helhet är ett omistligt arv som ska överlämnas till kommande generationer. Den samiska kulturen fortlever och rennäringen brukar landskapet samtidigt som nya samiska näringar bedrivs i samklang med de natur- och kulturvärden som legat till grund för världsarvsutnämningen.

Kulturlandskapet, nationalparkerna och naturreservaten värnas och vårdas på ett sådant sätt att deras värden består, att de är ett föredöme inom natur- och kulturmiljövård och en tillgång för utvecklingen i berörda kommuner. Besökarnas upplevelser förstärks genom lämpliga informations- och andra insatser.” (*Stadgar för föreningen Laponiatjuottjudus*)

Gällivare kommun är en av parterna som bildade Laponiaförvaltningen år 2011. Dessförinnan har kommunen sedan världsarvets utnämning 1996 aktivt arbetat med frågor kring världsarvet, dess förvaltning och utveckling.

I dag är kommunen part i förvaltningen genom representation i partsråd och styrelse, och Laponiaarbetet igår naturligt i kommunens verksamhet. Som part har vi också deltagit i utvärderingsarbetet och synpunkter från kommunen och dess olika verksamheter har därmed behandlats.

Sammanfattningsvis är Gällivare kommun mycket positivt inställd till förvaltningen och dess arbete. Vi ser ett stort värde i den partsgemenskap som förvaltningen består av. Det samarbete som utvecklats i Laponiasammanhang ger positiva effekter även för samarbetet mellan kommunen och olika intressenter och myndigheter i andra sammanhang.

Vi ser också ett stort värde i de utvecklingsinsatser som genomförs i världsarvet tack vare förvaltningen och de resurser som ställs till förvaltningens förfogande. Vi ser också en stor vinst, som utvärderingen visar, att kunskap och insikt om den samiska kulturen och rennäringen har blivit större och uppmärksammas nu i högre utsträckning än tidigare.

Gällivare kommun deltar genom sin representation i Laponiaförvaltningens lednings- och utvecklingsarbete och konstaterar att partsråd och styrelse successivt behandlar utvärderingens slutsatser både i ett kort- och långsiktigt utvecklingsarbete. Det innebär att utvärderingens resultat behandlas på ett adekvat sätt av parterna och av förvaltningen.

Förvaltningen har således inlett arbete kring mål och prioriteringar för världsarvets tre värdeområden; natur, samisk kultur och rennäring samt kulturhistorien med system för uppföljning.

Arbetet kring besöksnäringen har även det inletts. Beträffande detaljfrågor som till exempel sophantering är det ett pågående arbetet men det möter vissa svårigheter bland annat på grund av oklarheter kring ekonomiskt och juridiskt ansvar för de verksamhetsutövare inklusive det rörliga friluftslivet som verkar i och i kring Laponiaområdet. Det är alltså frågor som Laponiaförvaltningen ensam inte kan bära.

Frågor kring rovdjursförvaltning i området är också på agendan, och relativt omfattande investeringar i leder och anläggningar genomförs. Detta är några exempel på hur förvaltningen avser att arbeta vidare, bland annat med utvärderingen som grund.

Vi instämmer i utvärderingens slutsatser om att det finns behov av att lyfta fram utvecklingsområden som kan påverka den framtida förvaltningen som till exempel besöksnäringen och det rörliga friluftslivet, liksom fortsatt arbete för förankring hos lokalbefolkningen och företag.

Gällivare kommuns uppfattning är att Laponiaförvaltningen är ett lyckat försök som bör permanentas för att ge parterna och förvaltningen förutsättningar för ett fortsatt framgångsrikt förvaltnings- och utvecklingsarbete. Genom ett sådant beslut och den finansiering som staten m fl lämnar säkerställs en fortsatt trygg förvaltning av världsarvet.

Gällivare kommun bedömer att regeringen inför beslut om en ny Laponiaförordning utan tidsbegränsning, ser över de uppdrag som i nuvarande förordning lämnas till förvaltningen så att lämpliga justeringar kan göras. Detta kan ske i ett förtroendefullt samarbete med parterna och förvaltningen.



Lars Alriksson  
Kommunstyrelsens ordförande